
4 
 

BAB 2 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1 Karakteristik Limbah  

Air limbah yang berasal dari industri sangat bervariasi tergantung 

dari jenis industrinya. Untuk mengetahui jumlah serta beban polutan yang 

ada di dalam air limah industri dapat dilakukan dengan cara pengujuran 

langsung atau dapat juga diperkirakan berdasarkan pada jenis industri yang 

sejenis. Setiap industri memiliki karakteristiknya masing-masing. 

Beberapa parameter limbah cair industri kayu lapis seperti BOD, 

COD, TSS, Amonia, dan Fenol menunjukkan jika karakteristik melebihi 

baku mutu air limbah industri kayu lapis pada Peraturan Gubernur Jawa 

Timur No.72 Tahun 2013. Konsentrasi beberapa parameter menunjukkan 
[...]
  P = Suply Tenaga 

  P’ = Power Drive  

- Diameter turbin (Di) 

𝐷𝑖 = 50% 𝑥 𝑑𝑖𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟 𝑏𝑎𝑘  

  Keterangan : 

  Di = Diameter Turbin 

- Jarak turbin dengan dasar bak 

𝐽𝑎𝑟𝑎𝑘 𝑡𝑢𝑟𝑏𝑖𝑛 = 50% 𝑥 𝑑𝑖𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟 𝑡𝑢𝑟𝑏𝑖𝑛  

- Kecepatan putaran (n) 



29 
 

𝑛 = (
𝑃′

𝜌 𝑎𝑖𝑟 𝑥 𝐾𝑡 𝑥 𝐷𝑖5)
1/3

  

Keterangan : 

P’ = Power drive  

ρ  = Massa Jenis Air 

Di = Diameter Turbin 

n = Kecepatan Putaran  

- Cek Nre 

𝑁𝑟𝑒 =
𝐷𝑖2 𝑥 𝑛 𝑥 𝜌 𝑎𝑖𝑟

𝜇
 

Keterangan : 

ρ  = Massa Jenis Air 

Di = Diameter Turbin 

n = Kecepatan Putaran  

Tangki Koagulasi 

- Volume bak koagulasi 

𝑉 = 𝑄 𝑙𝑖𝑚𝑏𝑎ℎ 𝑥 𝑡𝑑  

Keterangan : 

V = Vol Bak Flokulasi 

Q = Debit Limbah 

td = waktu detensi 

- Volume total 

𝑉 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 𝑉 𝑙𝑖𝑚𝑏𝑎ℎ +  𝑉 𝑘𝑜𝑎𝑔𝑢𝑙𝑎𝑛  

  Keterangan : 

  Vlimbah = Volume Limbah  

  V koagulan = Volume Bak Koagulan  

 

- Suplay tenaga (P) 

𝑃 = 𝐺2 𝑥 𝜇 𝑥 𝑉  

 Keterangan : 



30 
 

 P = Suply Tenaga 

 Gradien kecepatan (G) = 20-75/s 

Viskositas absolute () di suhu 30° C = 0,8004 x 10-3 N.s/m2 

V = Vol Bak Flokulasi 

- Power drive (P’) 

𝑃′ =
𝑃

𝑒𝑓𝑖𝑠𝑖𝑒𝑛𝑠𝑖 𝑔𝑒𝑎𝑟𝑏𝑜𝑥
  

  Keterangan  

  P = Suply Tenaga 

  P’ = Power Drive  

- Diameter turbin (Di) 

𝐷𝑖 = 50% 𝑥 𝑑𝑖𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟 𝑏𝑎𝑘  

  Keterangan : 

  Di = Diameter Turbin 

- Jarak turbin dengan dasar bak 

𝐽𝑎𝑟𝑎𝑘 𝑡𝑢𝑟𝑏𝑖𝑛 = 50% 𝑥 𝑑𝑖𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟 𝑡𝑢𝑟𝑏𝑖𝑛  

- Kecepatan putaran (n) 

𝑛 = (
𝑃′

𝜌 𝑎𝑖𝑟 𝑥 𝐾𝑡 𝑥 𝐷𝑖5)
1/3

  

Keterangan : 

P’ = Power drive  

ρ  = Massa Jenis Air 

Di = Diameter Turbin 

n = Kecepatan Putaran  

  



31 
 

- Cek Nre 

𝑁𝑟𝑒 =
𝐷𝑖2 𝑥 𝑛 𝑥 𝜌 𝑎𝑖𝑟

𝜇
 

Keterangan : 

ρ  = Massa Jenis Air 

Di = Diameter Turbin 

n = Kecepatan Putaran  

  Flokulasi  

- Volume bak flokulasi 

𝑉 = 𝑄 𝑙𝑖𝑚𝑏𝑎ℎ 𝑥 𝑡𝑑 

Keterangan : 

V = Vol Bak Flokulasi 

Q = Debit Limbah 

td = waktu detensi 

- Dimensi Bak  

 V  = 
1

4
 x 𝜋 × 𝐷2 × 𝐻 

  Keterangan : 

  V = Vol Bak Flokulasi 

  D = Diameter Bak 

  H = Ketinggian Bak 

- Hbangunan  = Hair + Hfb 

  Keterangan : 

  Hair = Tinggi air 

  Hfb = Tinggi bangunan 

- Suplay tenaga (P) 

𝑃 = 𝐺2 𝑥 𝜇 𝑥 𝑉  

 Keterangan : 

 P = Suply Tenaga 

 Gradien kecepatan (G) = 20-75/s 

Viskositas absolute () di suhu 30° C = 0,8004 x 10-3 N.s/m2 



32 
 

V = Vol Bak Flokulasi 

- Power drive (P’) 

𝑃′ =
𝑃

𝑒𝑓𝑖𝑠𝑖𝑒𝑛𝑠𝑖 𝑔𝑒𝑎𝑟𝑏𝑜𝑥
  

 Keterangan : 

 P = Power Drive 

- Diameter turbin (Di) 

𝐷𝑖 = 50% 𝑥 𝑑𝑖𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟 𝑏𝑎𝑘  

- Jarak turbin dengan dasar bak 

𝐽𝑎𝑟𝑎𝑘 𝑡𝑢𝑟𝑏𝑖𝑛 = 50% 𝑥 𝑑𝑖𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟 𝑡𝑢𝑟𝑏𝑖𝑛  

- Kecepatan putaran (n) 

𝑛 = (
𝑃′

𝜌 𝑎𝑖𝑟 𝑥 𝐾𝑡 𝑥 𝐷𝑖5)
1/3

  

   Keterangan : 

P’ = Power drive  

ρ  = Massa Jenis Air 

Di = Diameter Turbin 

n = Kecepatan Putaran  

- Cek Nre 

𝑁𝑟𝑒 =
𝐷𝑖2 𝑥 𝑛 𝑥 𝜌 𝑎𝑖𝑟

𝜇
 

Keterangan : 

ρ  = Massa Jenis Air 

Di = Diameter Turbin 

n = Kecepatan Putaran  

 

 

 

 

 



33 
 

B. Bak pengendap 1 

`  Bak pengendap I adalah bak yang digunakan untuk proses 

pengendapan partikel flokulen dalam suspensi, dengan pengedapan yang 

terjadi akibat interaksi antar partikel. Selama operasi pengendapan, 

ukuran partikel flokulen bertambah besar, sehingga kecepatannya juga 

meningkat. Sebagai contoh ialah pengendapan koagulasi-flokulasi (Ali 

Masduqi dan Abdu F. Assomadi, 2012). 

Bak pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50-

70% dari suspended solid tanpa antuan bahan kimia, 80-90% penyisihan 

TSS dengan bantuan bahan kimia dan 25- 40% BOD. Adapun efisiensi 

kemampuan penyisihan TSS dan BOD pada bak sedimentasi I 

dipengaruhi oleh: 

1. Aliran air 

2. Suhu udara pemukiman  

3. Suhu air yang mempengaruhi kekentalan zat 

4. Suhu terstratifikasi dari ilim 

5. Bilangan Eddy 

Desain dari bak pengendap 1 sendiri memiliki beberapa jenis, yaitu : 

1. Rectangular 

 

 

 

 

 

 

 

  

Gambar 2.12 Bak Pengendap Rectangular (a) Denah (b) Potongan 



34 
 

(Sumber Metcalf & Eddy. 2003. Wastewater Engineering: Treatment and 

Reuse 4th edition) 

Karena distribusi aliran pada bak persegi ini sangat kritis, salah satu inlet 

didesain untuk (Metcalf & Eddy, 2003): 

a. Lebar saluran inlet dengan inlet limpahan 

b. Saluran inlet dengan port dan orifice 

c. Saluran inlet dengan lebar bukaan dan slotted baffles 

d. Circular 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 2.13 Bak Pengendap Circular 

(Sumber Metcalf & Eddy. 2003. Wastewater Engineering: Treatment and 

Reuse 4th edition) 

Pada tangki circular pola aliran adalah berbentuk aliran radial. Pada 

tengah-tengah tangki, air limbah masuk dari sebuah sumur sirkular yang 

didesain untuk mendistribusikan aliran ke semua bangunan ini. Diameter 

dari tengah-tengah sumur biasanya antara 15- 20% dari diameter total tangki 

dan range dari 1-2,5 meter dan harus mempunyai energi tangensial (Metcalf 

& Eddy, 2003). 

Kriteria - kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak 

sedimentasi adalah : Surface Loading (Beban permukaan), kedalaman 

bak, dan waktu tinggal. Nilai waktu tinggal merupakan waktu yang 

dibutuhkan untuk mengisi bak dengan kecepatan seragam yang sama 

dengan aliran rata-rata per hari (Metcalf & Eddy, 2003). 



35 
 

Tabel 2.8 Kriteria Desain Bak Pengendap 

Item  U.S customary units  S.I units  

Unit  Rentang  Typical  Unit  Rentang  Typical  

Primary sedimentation tanks followed by secondary treatment  

Waktu 
tinggal  

Jam  1,2-1,2  2  Jam  1,5-1,2  2  

Kecepatan alir  

Rata-rata  Gal/ft2s  800-1200  1000  m3/m2s  30-50  40  

Puncak  Gal/ft2s  2000-3000  2500  m3/m2s  80-120  100  

Item  U.S customary units  S.I units  

Unit  Rentang  Typical  Unit  Rentang  Typical  

Weir 
loading  

Gal/ft2s  10000-
40000  

20000  m3/m2s  125-500  250  

Primary settling with waste activated sludge return  

Waktu 
tinggal  

Jam  1,5-2,5  2  Jam  1,5-2,5  2  

Kecepatan alir  

Rata-rata  Gal/ft2s  600-800  1000  m3/m2s  24-32  28  

Puncak  Gal/ft2s  1200-1700  1500  m3/m2s  48-70  60  

Weir 
loading  

Gal/ft2s  10000-
40000  

20000  m3/m2s  125-500  250  

 

(Sumber Metcalf & Eddy. 2003. Wastewater Engineering: Treatment and 

Reuse 4th edition) 

Tabel 2.9 Kriteria Desain Bak Pengendap Rectangular dan Circular 

Item  U.s customary units  S.i unit  

Units  Rentang  Typical  Units  Rentang  Typical  

Persegi panjang  

Kedalaman  Feet  10-16  14  M  3,0-4,9  4,3  

Panjang  Feet  50-300  80-130  M  15-90  24-40  

Lebar  Feet  10-80  16-32  M  3-24  4,9-9,8  

Flight 
speed  

Ft/min  2,0-4,0  3  M/min  0,6-1,2  0,9  

(Sumber Metcalf & Eddy. 2003. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse 

4th edition) 



36 
 

Rumus yang digunakan : 

Zona Settling 

1) Luas Surface Area  

A = 
𝑄

𝑂𝐿𝑅
 

2) Diameter  

D = √
4 𝑥 𝐴

𝜋
 

3) Diameter inlet wall  

D’ = 20% x diameter bak 

4) Kedalaman inlet wall  = 25% x diameter bak 

5) Kecepatan air di inlet wall  

v = 
𝑄

𝐴
 

6) Cek over flow rate = 
𝑄

𝐴
 

7) Volume  

V = 
1

4
 x π x D2 x H 

 

8) Cek td  = 
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒

𝑄
 

9) Kecepatan horizontal di bak  

vh = 
𝑄

𝜋𝑥𝐷𝑥𝐻
 

10) Diameter partikel  

dp = √
𝑉𝑠 𝑥 18 𝑥 𝑣

𝑔(𝑠𝑔−1)
 

11) Nre = 
𝑉ℎ 𝑥 𝑟

𝑣
 

12) Nfr = 
𝑉ℎ 

√𝑔 𝑥 𝑟
 

13) Vs  = √
8𝐾(𝑠𝑔−1)𝑥 𝑔 𝑥 𝑑𝑝

𝑓
 

 Zona Inlet 

1) A  = 
𝑄

𝑣
  



37 
 

2) A = 
1

4
 x 3,14 x D2 

3) Jari – Jari Hidrolis (R) 

R = 
𝐵 𝑥 𝐻

𝐵+2𝐻
 

4) Slope 

S = (
𝑛 𝑣

𝑅
2
3

)
2

 

5) Headloss (Hf) 

Hf = slope x L 

 Zona Sludge 

1) Perhitungan penyisihan TSS 

TSS teremoval = TSS influent x % removal 

2) Perhitungan TSS effluent 

TSS effluent = TSS inf – TSS teremoval 

3) Berat solid = removal TSS x Q 

4) Berat jenis solid = Ss x ρair 

5) Volume solid = 
𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑠𝑜𝑙𝑖𝑑

𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑗𝑒𝑛𝑖𝑠 𝑠𝑜𝑙𝑖𝑑
 

6) Berat air = 
95 %

5 %
 x berat solid 

7) Volume air = 
𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑎𝑖𝑟

𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑗𝑒𝑛𝑖𝑠 𝑎𝑖𝑟
 

8) Volume sludge = volume solid + volume air 

9) Berat jenis sludge = Ss x massa jenis air 

10) Berat sludge = volume sludge x berat jenis sludge 

11) Debit sludge = 
𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑠𝑙𝑢𝑑𝑔𝑒

𝑑𝑒𝑛𝑠𝑖𝑡𝑎𝑠 𝑠𝑙𝑢𝑑𝑔𝑒
 

12) Debit effluen bak pengendap = debit air limbah – debit lumpur teremoval 

13) Volume ruang lumpur = 
1

3
 x π x H x (R2 + r2 + (R x r)) 

14) Luas permukaan pipa penguras  

A = 
𝑄 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑢𝑟𝑎𝑠𝑎𝑛

𝑣
 

15) Dimensi pipa penguras (Dp)  

A = 
1

4
 x 3,14 x D2 



38 
 

Zona Outlet 

1) Panjang pelimpah (weir)  

L = π x d bak 

2) Jumlah v notch 

n = 
𝐿 𝑤𝑒𝑖𝑟

𝑗𝑎𝑟𝑎𝑘 𝑎𝑛𝑡𝑎𝑟 𝑤𝑒𝑖𝑟+𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑣 𝑛𝑜𝑡𝑐ℎ
 

3) Debit melalui v notch 

Q = 
𝑄 𝑏𝑎𝑘 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛

𝑛
 

4) Tinggi limpahan melalui v notch 

Q = 
8

15
 x Cd x √2𝑔 x tan

𝜃

2
 x 𝐻

5

2 

5) Luas permukaan saluran pelimpah\ 

A = 
𝑄

𝑣
 

6) Dimensi saluran pelimpah 

L = 2H 

A = L x H 

7) H total = H + (20% x H) 

8) Luas Permukaan Pipa Outlet 

A = 
𝑄

𝑣
 

9) Diameter Pipa Outlet 

A = 
1

4
 x 3,14 x D2 

2.2.3 Pengolahan Sekunder ( Secondary Treatment) 

 Pengolahan biologis pada umumnya mencakup proses biologis 

untuk mengurangi bahan-bahan organik melalui mikroorganisme yang 

ada di dalam air limbah. Pada proses ini dipengaruhi oleh banyak faktor 

antara lain jumlah air limbah, tingkat kekotoran, jenis kekotoran, dan 

lain sebagainya. 

A. Anaerobic Baffled Reactor (ABR)  

 Anaerobic Baffle Reactor (ABR) merupakan unit pengolahan 

biologis dengan metode pengolahan suspended growth yang memodifikasi 



39 
 

tangki septik dengan menambahkan sekat-sekat (baffle). Sekat pada ABR 

berfungsi sebagai pengaduk (melalui aliran upflow dan downflow) untuk 

meningkatkan kontak antara air limbah domestik dan mikroorganisme. 

 

Gambar 2. 14 Anaerobic Baffle Reactor 

ABR menggabungkan proses sedimentasi dan penguraian material 

organik oleh mikroorganisme dalam satu sistem, di mana proses 

sedimentasi terjadi pada kompartemen pertama dan proses penguraian 

material organik pada beberapa kompartemen selanjutnya. Mikroorganisme 

berkembang dalam lapisan lumpur yang terakumulasi di dasar 

kompartemen. Unit ABR mampu menyisihkan 65-90% COD; 70-95% 

BOD; dan 80-90% TSS (Kemen PUPR). 

Rumus yang digunakan  : 

1) Luas permukaan satu kompartemen upflow 

A = 
𝑄

𝑉 𝑢𝑝𝑓𝑙𝑜𝑤
 

2) Cek luas permukaan (A’) = L x W 

3) L = 
𝑙𝑢𝑎𝑠 𝑎𝑟𝑒𝑎 𝑑𝑜𝑤𝑛𝑓𝑙𝑜𝑤

𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑡𝑎𝑛𝑔𝑘𝑖
 

4) Total volume aktif baffled area = (panjang kompartemen + panjang area 

downflow) x lebar kompartemen x kedalaman aktif x jumlah kompartemen 



40 
 

5) OLR = 
𝑄 𝑎𝑖𝑟 𝑙𝑖𝑚𝑏𝑎ℎ 𝑥 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑠𝑖 𝐵𝑂𝐷 𝑎𝑤𝑎𝑙

𝑣𝑜𝑙 𝑏𝑎𝑓𝑓𝑙𝑒𝑑 𝑎𝑟𝑒𝑎
 

6) HRT = 
𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑣𝑜𝑙 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑓 𝑏𝑎𝑓𝑓𝑙𝑒𝑑 𝑎𝑟𝑒𝑎

𝑑𝑒𝑏𝑖𝑡 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛
 

7) Cek kecepatan upflow 

V upflow = 
𝑑𝑒𝑏𝑖𝑡 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛

𝑙𝑢𝑎𝑠 𝑡𝑖𝑎𝑝 𝑘𝑜𝑚𝑝𝑎𝑟𝑡𝑒𝑚𝑒𝑛
 

8) Panjang settling tank 

L = 
𝐻𝑅𝑇 𝑥 𝑑𝑒𝑏𝑖𝑡 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛

𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑡𝑎𝑛𝑔𝑘𝑖 𝑥 𝑘𝑒𝑑𝑎𝑙𝑎𝑚𝑎𝑛 𝑡𝑎𝑛𝑔𝑘𝑖
 

9) Volume settling tank 

V = panjang settling tank x lebar ABR x kedalaman ABR 

10) Volume aktif ABR = Vol tangki pengendapan + Vol area sekat 

11) Cek HRT 

HRT’ = 
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝐴𝐵𝑅

𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛
 

12) Luas permukaan pipa outlet (A) = 
𝑄 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑢𝑟𝑎𝑠𝑎𝑛

𝑣
 

13) Dimensi pipa outlet 

A = 
1

4
 x 3,14 x D2 

 

 

14) Cek v pipa outlet 

v = 
𝑄 

𝐴
 

B. Activated Sludge  

Pengolahan activated sludge atau lumpur aktif adalah sistem 

pengolahan dengan menggunakan bakteri aerobik yang dibiakkan dalam 

tangki aerasi yang bertujuan untuk menurunkan organik karbon atau organik 

nitrogen. Dalam hal menurunkan organik, bakteri yang berperan adalah 

bakteri heterotrof. Sumber energi berasal dari oksidasi senyawa organik dan 

sumber karbon (organik karbon). Activated sludge bertujuan untuk 

menghilangkan beban organik seperti COD, ammonia, fenol dengan 

bantuan bakteri dan mikroba sebagai pengurai. Bakteri dan mikroba 



41 
 

ditumbuhkan dalam kondisi aerobik dan dapat berkembang secara bebas. 

Tipe-tipe proses activated sludge yaitu sebagai berikut: 

a. Konvensional 

Pada sistem konvensional terdiri dari tanki aerasi, secondary 

clarifier dan recycle sludge. Selama berlangsungnya proses terjadi 

absorbsi, flokulasi dan oksidasi bahan organik. 

b. Non-konvensional 

- Step Aeration 

Step aeration merupakan tipe plug flow dengan perbandingan 

F/M atau subtrat dan mikroorganisme menurun menuju outlet. 

Inlet air buangan masuk melalui 3-4 titik di tangki aerasi 

dengan maksud untuk menetralkan rasio subtrat dan 

mikroorganisme dan mengurangi tingginya kebutuhan oksigen 

di titik yang paling awal. Keuntungannya mempunyai waktu 

detensi yang lebih pendek. 

- Tapered Aeration 

Tapered aeration Hampir sama dengan step aerasi, tetapi 

injeksi udara ditik awal lebih tinggi. 

- Contact Stabilization 

Pada sistem ini terdapat 2 tangki yaitu : 

1. Contact tank yang berfungsi untuk mengabsorb bahan 

organik untuk memproses lumpur aktif. 

2. Reaeration tank yang berfungsi untuk mengoksidasi 

bahan organik yang mengabsorb (proses stabilisasi). 

- Pure Oxygen 

Pure oxygen diinjeksikan ke tangki aerasi dan 

diresirkulasi. Keuntungannya adalah mempunyai 

perbandingan subtrat dan mikroorganisme serta 

volumetric loading tinggi dan td pendek. 

- High Rate Aeration 



42 
 

Kondisi ini tercapai dengan meninggikan harga rasio 

resirkulasi, atau debit air yang dikembalikan 

dibesarkan 1-5 kali. Dengan cara ini maka akan 

diperoleh jumlah mikroorganisme yang lebih besar. 

- Extended Aeration 

Pada sistem ini reaktor mempunyai umur lumpur 

dan time detention (td) lebih lama, sehingga lumpur 

yang dibuang atau dihasilkan akan lebih sedikit. 

  Rumus yang digunakan : 

  Partikulat BOD di Effluent  

BOD Partikulat = (VSS/SS) . Fb  

dengan :  

fb        = Biodegradable Fraction of VSS  

BODPartikulat  = Partikulat BOD di Effluent 

   (mg BOD/mg SS) 

 Efisiensi sistem dalam penyisihan BOD  

Efisiensi BOD terlarut dalam effluent  

%E = 
BOD 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡−BOD 𝐸𝑓𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡 

BOD influent 
 x 100  

 

dengan : 

BODinfluent = Kadar BOD yang masuk (mg/L)  

BODterlarut   = Kadar BOD yang terlarut (mg/L)  

BODeffluent   = Kadar BOD yang keluar (mg/L) 

BOD yang teremoval 

BOD Removal = Co x % Removal 

dengan : 

Co  = BOD influent (mg/l) 

% removal = Kemampuan meremoval unit 



43 
 

BOD yang lolos 

Cr  = Co – BOD teremoval  

dengan : 

Co  = BOD Influent (mg/l) 

Cr  = BOD effluent (mg/l) 

 Debit Resirkulasi (Qr) 

Qr  = Qo x R  

dengan : 

Qr    = Debit resirkulasi (m3/s)  

R   = Ratio resirkulasi  

Qo    = Debit per unit (m3/s) 

 Debit yang masuk ke bak  AS (Qin) 

Qin = Qo + Qr  

dengan :  

Qin  = Debit yang masuk ke bak AS (m3/hari)  

Qo  = Debit per unit (m3/s)  

Qr  = Debit resirkulasi (m3/s) 

 

 Volume reaktor  

V  = 
Y.  θc .Q .(So−S)

Xv (1+Fb.Kd.θc)
  

dengan :  

Vr    =  Volume reaktor (m3)  

θc     = Umur lumpur (hari)  

Qr   = Debit resirkulasi (m3/s)  

Y = Koefisien batas pertumbuhan (mg.Vss/mg.BOD)  

Si     = Konsentrasi BOD dalam reaktor (kg/ m3)  



44 
 

Se   = BOD terlarut dari effluent (mg/L)  

Xv   = MLSS (mg/L)  

Fb    = Biodegradable Fraction of VSS  

Kd   = Koefisien Endogeneous (hari) 

 Konsentrasi resirkulasi  

Xr  = 
X x (1+R)

R
  

dengan : 

Xr = konsentrasi resirkulasi 

Xx = konsentrasi MLSS (mgVSS/L) 

R = rasio resirkulasi  

 Kuantitas lumpur yang dihasilkan setiap hari (γobs) 

γobs  = 
Y

1+Fb.Kd.θc
  

dengan :   

γobs = Kuantitas lumpur tiap hari (mg.Vss/mg.BOD)  

Y   = Koefisien batas pertumbuhan (mg.Vss/mg.BOD)  

Kd = Koefisien Endogeneous (hari)  

θc    = umur lumpur (hari) 

 

 

 Produksi lumpur  

Pxv  = Yobs x Sr  

Sr  = Qo (So – S)  

dengan :   

γobs = Kuantitas lumpur tiap hari (mg.Vss/mg.BOD)  

Qo   = Debit per unit (m3/detik)  

Si    = Konsentrasi BOD dalam reaktor (kg/ m3)  

Se   = BOD terlarut dari effluent (mg/L) 



45 
 

 Debit lumpur yang dibuang (Qex) 

- Jika dibuang melalui bioreactor  

 Qex = 
V

𝜃𝑐
  

- Jika dibuang melalui resirkulasi  

Qex = 
V

𝜃𝑐
 x 

X

𝑋𝑟
  

dengan :   

Qwo  = Debit lumpur yang dibuang melalui reactor 

     (m3/hari)  

Qwr = Debit lumpur yang dibuang melalui resirkulasi 

    (m3/s) 

Vr   =  Volume reaktor (m3) 

Xv  = MLSS (mg/L)   

θc   = Umur lumpur (hari) 

 Volume lumpur  

VL  = 
𝑃𝑥

𝛾 .  𝐶 
 . 𝜃𝑐  

dengan :   

VL   = Volume lumpur (m3)  

θc    = Umur lumpur (hari)  

Px    = Produksi lumpur MLVSS (kg VSS/hari)  

γ    = Massa jenis lumpur (kg/m3)  

C   = Konsentrasi lumpur 

 Kontrol F/M ratio 

F/M = 
Qin x So

𝑉𝑟 𝑥 𝑋𝑣
  

dengan :   

F/M  = F/M ratio (/hari)  

Qo   = Debit per unit (m3/s)  

Si    = Konsentrasi BOD dalam reaktor (kg/ m3)  